MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

 (Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

1

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

COMISSÃO DE CURSO DE GEOLOGIA

Extrato da ATA 22/06/2022

Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas, na sala

305 no prédio acadêmico da Universidade Federal do Pampa, campus Caçapava do Sul,

reuniram-se ordinariamente, os membros da comissão de curso de Geologia: Ezequiel Galvão

de Souza, Antônio Silva, Caroline Wagner, Carolina Ferreira de Matos Jauris, Cristian Ricardo

Wittmann, Diogo Peixoto Cordova, Felipe Guadagnin, Giuseppe Betino de Toni, Igor

Magalhaes Clemente, Jessica Weiler, Jordana de Abreu Leme da Costa, Juliana Young,

Leugim Corteze Romio, Luciana Arnt Abichequer, Luis Eduardo de Souza, Luiz Delfino

Teixeira Albarnaz, Marco Antonio Fontoura Hansen, Matheus Silva Simoes, Maximilian Fries,

Miguel Guterres Carminatti, Moises Razeira, Rafael Matias Feltrin, Suene Bernardes dos

Santos, Thiago Henrique Lugokenski, Tiago Rafael Gregory, Vicente Guilherme Lopes,

Vinicius Matte e Vitalino Cesca Filho. Os demais Cristian Ricardo Wittmann, Delia Del Pilar

Montecinos de Almeida, Leilane Cristina Coelho Sousa, Maria Lucia Pozzatti Flores e Ricardo

Machado Ellensohn, justificaram sua ausência. A professora Cristiane iniciou a reunião [...]. A

professora Cristiane retomou a reunião comentando sobre o processo SEI

23100.011174/2022-99 (minuta de Instrução Normativa para Defesa e Entrega dos TCC),

que estava à disposição dos membros para inserirem suas sugestões. No processo já haviam

as sugestões dos professores Ricardo, Tiago Gregory e Vinicius Matte. O prof. Ezequiel se

mostrou contrário a normativa, juntamente com o professor Tiago Gregory, e sugeriram juntar

os argumentos contrários e enviar a PROGRAD justificando os motivos. Alguns docentes

presentes indicaram que o sistema mostra falhas em formulários e repetição em alguns

assuntos, sobrecarregando orientadores. Foi colocada em apreciação a posição dos

membros da comissão de curso de Geologia em relação ao andamento da minuta. Submetida

à votação, a exclusão da minuta foi aprovada pela maioria dos membros, tendo apenas uma

abstenção da TAE Juliana Young. A professora Cristiane continuou a reunião [ ... ]. Nada mais

a tratar, a reunião foi encerrada e lavrada a seguinte ata, a qual vai assinada pela

Coordenadora de Curso.